O ROBERTO SOARES PESSOA, Prefeitto de Maracanaú: 
Faço saber que a Câmara de Maracanaú aprovou e eu, sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO! 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMlNARES 

Art. 1 º. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício 
financeiro de 2026 no montante de R$ 1.666.976.975,00 (um bilhão, seiscentos e sessenta e 
seis milhões, novecentos e setenta e seis mil, novecentos e setenta e cinco reais) e fixa a 
despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 5°, da Constituição Federal, 
do art. 147, da Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 3.702, de 18 de junho de 
2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026:

[...]

vinculados, da Administração Pública Municipal direta e indireta, bem como os fundos 
instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2º. A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 
R$ 1.666.976.975,00 (um bilhão, seiscentos e sessenta e seis milhões, novecentos e setenta e 
seis mil, novecentos e setenta e cinco reais), por fontes de origem na forma do Anexo 
Demonstrativo da Receita por Categoria Econômica, atendendo o disposto na Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, assim distribuída: ~ 

I - Orçamento Fiscal: R$ 1.329.741.375,00 (um bilhão, trezentos e vinte e nove 
milhões, setecentos e quarenta~ mil, trezentos e setenta e cinco reais); <'l, *íiôl1;, . 

PREFEITURA DE MARACANAÚ 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 337.235.600,00 (trezentos e trinta e sete 
milhões, duzentos e trinta e cinco mil, seiscentos reais). 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3º. A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 
R$ 1.666.976.975,00 (um bilhão, seiscentos e sessenta e seis milhões, novecentos e setenta e 
seis mil, novecentos e setenta e cinco reais), na forma dos anexos: Demonstrativo da Despesa 
por Categoria Econômica e Grupo de Despesa; Demonstrativo da Despesa por Função; e 
Demonstrativo da Despesa por Órgão assim distribuída: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 1. 113.871.436,00 (um bilhão, cento e treze milhões, 
oitocentos e setenta e um mil, quatrocentos e trinta e seis reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 535.105.539,00 (quinhentos e trinta e cinco 
milhões, cento e cinco mil, quinhentos e trinta e nove reais). 

Parágrafo único. Do montante fixado no inciso II deste artigo, a parcela de 
R$ 215.869.939,00 (duzentos e quinze milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, novecentos 
e trinta e nove reais) será custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

Art. 4°. O Demonstrativo Consolidado da Receita e Despesa segundo as Categorias 
Econômicas está apresentado em Anexo desta Lei 

Seção III 
Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares